Polícia Civil do Estado de Minas Gerais
Academia de Polícia Civil

Divisão de Recrutamento e Seleção

 Portaria Nº 071/ACADEPOL/PCMG/2011

 Concurso Público - Provimento 2011/1
Escrivão de Polícia – Edital 02/11

O Diretor-Geral da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais, torna públicos os gabaritos oficiais da Prova
de Conhecimentos - Objetiva, do Concurso Público para provimento
de cargos na inicial da série de níveis da carreira de Escrivão de
Polícia, realizada em 27 de novembro de 2011.

PROVA TIPO 1

Língua Portuguesa

Questões 01 02 03 04 05

Respostas D A C D C

Questões 06 07 08 09 10

Respostas D D C B A

Direitos Humanos

Questões 11 12 13 14 15

Respostas C D B A C

Noções de Direito

Questões 16 17 18 19 20

Respostas C D A B B

Questões 21 22 23 24 25

Respostas A C C C A

Noções Básicas de Medicina Legal

Questões 26 27 28 29 30

Respostas D C B A D

História

Questões 31 32 33 34 35

Respostas C B A C D

Questões 36 37 38 39 40

Respostas C C B D D

Geografia

Questões 41 42 43 44 45

Respostas C D A C B

Questões 46 47 48 49 50

Respostas A B D B C

Noções de Informática

Questões 51 52 53 54 55

Respostas A D D A B

Questões 56 57 58 59 60

Respostas C D B A B

PROVA TIPO 2

Língua Portuguesa

Questões 01 02 03 04 05

Respostas A D B A B

Questões 06 07 08 09 10

Respostas A A B C D

Direitos Humanos

Questões 11 12 13 14 15

Respostas B A C D B

Noções de Direito

Questões 16 17 18 19 20

Respostas B A D C C

Questões 21 22 23 24 25

Respostas D B B B D

Noções Básicas de Medicina Legal

Questões 26 27 28 29 30

Respostas A B C D A

História

Questões 31 32 33 34 35

Respostas B C D B A

Questões 36 37 38 39 40

Respostas B B C A A

Geografia

Questões 41 42 43 44 45

Respostas B A D B C

Questões 46 47 48 49 50

Respostas D C A C B

Noções de Informática

Questões 51 52 53 54 55

Respostas D A A D C

Questões 56 57 58 59 60

Respostas B A C D C

Cada questão da Prova Objetiva valerá 1 (um) ponto. Será considerado
aprovado o candidato que obtiver índice igual ou superior a 50%
(cinqüenta por cento) das respostas corretas e não zerar qualquer uma
das áreas descritas no item 4.3. do Edital 02/11.

O resultado, com nomes dos candidatos aprovados nesta etapa, será
publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais e também
divulgado nos endereços eletrônicos www.fumarc.com.br e
www.acadepol.mg.gov.br.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 28
de novembro de 2011.

 - Marco Antônio Monteiro de Castro -
 Diretor-Geral da Academia de Polícia Civil